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یادداشت - ۱

دســـتیابی روحانی به صندلی ریاست جمهوری آغاز 
مصایب و فجایعی بی سابقه در کشور بود که هیچ کس، 
حتی طرفداران وی نیز تصور آن را به مخیله خود راه نمی دادند، 
زیرا فضای تاریک هراسناکی که آنها برای ترساندن مردم از رقبای روحانی و ترغیب مردم به انتخاب وی 
ســـاختند و نشر دادند، بسیار روشن تر و دلپذیرتر از آنی است که اکنون همگان آن را تجربه می کنند! 
امضای برجام یا ترکمانچای دوم و ننگین تر از ترکمانچای اول تنها یک قلم از این فجایع است که صرفا 
انهدام یکی از بزرگ ترین دستاوردهای دانشمندان کشور و سرمایه اقتدار و سربلندی ایران نبود، بلکه 
قبول سندی چنین خفت بار تحمیل ذلت و ننگی بی سابقه بر ایران و ایرانی در عصر حاضر، آن هم پس 
از پیروزی انقلاب تاریخ ساز اسلامی بوده است! بعضی مصایب مثل آنچه بر اقتصاد و معیشت رفته است 
را مردم با گوشت و پوست خود به طور روزمره حس می کنند، اما ازجمله این فجایع پیدایی و ظهور زبانی 
سخیف و بی ادبانه در ادبیات سیاسیون کشور است که هوچی گری های غیرمعمول و بهت آور همراه آن 

همچنان گاه وبیگاه فضای کشور را آلوده و مسموم می کند.
با اینکه آقای روحانی به خوبی می داند که چه پرونده سنگینی هم به لحاظ تخلفات و بی قانونی های 
شخصی در موارد مختلف و هم به لحاظ کشورداری برای خود مهیا کرده است، در جلسه هیات دولت 
سینه سپر کرده و خواهان محاکمه خود به جای محاکمه وزیر ارتباطات شده که دستاوردهای مشعشع 
وی قوای مقننه و قضائیه را به احضار وی واداشته است، اما ازجمله فجایع و مصایب ناشی از صدارت وی، 
رویه وی در نوع انعکاس این مساله در هیات دولت است که هیچ نسبت و ربطی به این کشور و انقلاب 
اسلامی ندارد. اشتباه نکنید؛ از رویه دیکتاتورمآبانه ای نمی گویم که تاکنون به منع مسئولان این کشور 
از حضور در جایگاه های قانونی آنها ختم شده و با منع ریاست صداوسیما از حضور در جلسه این هفته 
هیات دولت برگ زرین دیگری بر آن افزوده شـــد، یا به اقدامات غیرقانونی وی در عدم ابلاغ مصوبات 
مجلس یا دیگر شوراهای قانونی کشور مثل شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز اشاره نمی کنم، بلکه از 
نوع طرح مسائل کشور سخن می گویم که از آغاز حضور وی در این مسئولیت مداوماً به کارگرفته شده و 
این بار متوجه مسئولان دیگر قوای کشور شده است. اظهارات وی در جلسه هیات دولت در دفاع بی وجه 
از وزیری که در چارچوب مسئولیت های قوای دیگر مورد بازخواست قرار گرفته، صرفا به اعتبار ماهیت 
دیکتاتورمآبانه آن و مداخله در وظایف قانونی قوای دیگر کشور مردود نیست، بلکه به اعتبار مغالطات 
عجیب و قلب حقیقت امر که به هوچی گری و رفتارهای غوغاسالارانه بیشتر نزدیک است تا بیان معقول 

مسئولی در نقد اقدامی که نمی پسندد یا درست تصور نمی کند.
آیا آقای روحانی نمی داند که جهرمی برای افزایش پهنای باند مورد سوال قرار نگرفته است که به این شکل 
زشت و با قلب حقیقت می خواهد مردم را علیه اقدام کاملا معمول قوه قضائیه فسادستیز بشوراند، گرچه 
مردم با تجربه حدودا هشت ساله حضور او در مسئولیت و آشنایی با نوع ادبیات وی در قیاس با تجربه 
حدودا دوساله رئیسی در عدالت خواهی و فسادستیزی با بیان متقن و حکیمانه اش به خوبی در این زمینه 
قدرت داوری درست را یافته اند! آیا ایشان از دستورات مکرر رهبری درمورد نظام ملی اطلاعات در حوزه 
فضای مجازی آگاه نیست؟ آیا از خفت و ذلتی که به واسطه سیاست های غلط دولت ذلت پذیرش در برابر 
غرب و غربی، و اجرای این سیاست ها توسط وزیر محبوبش، ازسوی گردانندگان و حاکمان فضای مجازی 
بر این کشور وارد شده، آگاه نیست؟ یا از آنچه تلگرام انجام داد، اینستاگرام و دیگران انجام می دهند و از 
بی توجهی به حاکمیت ملی کشور توسط این مجموعه ها که حتی درمورد ضعیف ترین کشورها نیز معمول 
نمی دارند، آگاه نیست؟! آیا وی از تبعات سوء عملکرد این شبکه ها بر حقوق کشور و مردم آگاهی ندارد که 
به علاوه اخلال در امنیت کشور به واسطه عدم رعایت حقوق ایرانیان در انعکاس آزاد عقایدشان و حذف 
دل بخواهی هر مطلب یا حسابی از یک ایرانی که نمی پسندد، مداوما اتفاق می افتد، بی اطلاع است؟ 
آیا از این خبر ندارد که به دلیل قصور یا تقصیر در ایجاد شبکه ملی اطلاعات در کشور عرصه سیاست 
کشور در کل و خصوصا در دوران انتخابات کاملا در ید قدرت و مداخلات دشمن و ضدانقلاب قرار دارد 
تا هرگونه که بخواهند مردم را به نفع منافع خود گمراه و کشور را دستخوش آشوب و ناامنی سازند و از 
اقداماتی که دیگر دولت های ملی و حافظ منافع مردم برای جلوگیری از این خطرات انجام می دهند، 
چیزی نمی داند؟ یا شاید می داند اما به دلایلی که گفتنی نیست، خدای ناکرده خواهان تداوم این وضع 
است! آیا به ایشان از تبعات رها کردن فضای مجازی بر زندگی و آینده میلیون ها جوان و نوجوان این کشور 
به دلیل فساد لجام گسیخته و بی اخلاقی های غیرقابل باور موجود در فضای مجازی، مشاوران وی گزارشی 
به وی نداده اند؟ آیا از وجود گسترده شبکه قمار، پولشویی، قاچاق مواد مخدر و دیگر داروهای اعتیادآور، 
شبکه های فحشا و بسیاری از ناهنجاری های انسان سوز و ویران کننده خانواده و جامعه نخوانده است 

یا منظور ایشان از رونق کسب وکار، تجارت و اقتصاد رونق این گونه فعالیت ها است؟ آیا ایشان از استفاده 
تروریست ها از فضای مجازی در زمینه های مختلف مثل ترورهایی که تاکنون انجام داده اند یا کشتاری 
که در اهواز به راه انداختند، نیز بی اطلاع اســـت و نقش این فضا در دامن زدن به شـــایعات بی اساس، 
اخلال در رابطه دولت و ملت، زشـــت نمایی نظام و دستاوردهای آن، زمینه سازی آشوب و براندازی و.. . 
را نمی داند؟ یا این وضع و تداوم آن یا کمک به پیدایی تروریســـت هایی چون زم را به حال خود و جناح 

خویش یا کشور مفید تلقی می کند؟ 
روشن است که نمی توان تصور کرد که پاسخ این سوالات از رئیس جمهور قانونی یک کشور مثبت باشد. 
این را نیز می دانیم که اگر مجالی باشـــد، می توان فهرست پیامدهای مصیبت بار وضع کنونی فضای 
مجازی را که وزیر روحانی برای پاسخگویی درمورد قصور یا تقصیر خود احضار شده، درحد مقالات، بلکه 
کتاب و کتاب ها بسط داد. از این روی حقیقتا جای سوال دارد که چگونه و بر اساس چه منطق درستی 
آقای روحانی به شیوه ای غیراخلاقی، احضار وزیر ارتباطات را به شکل مسخره ای احضار برای دستاوردها 
و زحمات وی جلوه می دهد؟ آیا کسی هست که قبول کند آقای روحانی از روی جهل و ناآگاهی چنین 
اظهاراتی کرده و به چنین شیوه های نامناسب و شرم آوری به قلب واقعیت دست می زند؟ مشخص است 
که هدف از این گونه اظهارات یا نوعی ردگم کنی و انحراف افکار عمومی از تخلفات واقعی است یا اینکه 
نوعی پاسخگویی خشمگینانه نسبت به اقدامات قوه قضائیه در محاکمه مفسدان ازجمله پوری حسینی 
از مسئولان ستاد انتخاباتی روحانی یا مهدی جهانگیری برادر معاون اول یا نظایر آن، که منطقا آقای 
روحانی جرات مخالفت آشکار با احکام صادره توسط قوه قضائیه درمورد آنها را ندارد، گرچه در قیاس با دیگر 
احکام صادره، بعضی از این احکام مثل حکم جهانگیری حقیقتا مطابق با عمق و حجم فساد وی نیست.
عجیب تر از اینها توهمی اســـت که آقای روحانی می کوشـــد از وضعیت ناشی از اظهار جهرمی توسط 
قوه قضائیه در اذهان ایجاد کند! ایشان با قبول مسئولیت آنچه وزیر انجام داده و خود را اولی به احضار 
دانســـته و می گوید که اگر شخصی قرار است محاکمه شود، اوست، با اظهار این شجاعت مثال زدنی 
می کوشد خود را برای مردم در میانه میدانی نشان دهد که به خاطر تلاش و مبارزه برای حقوق و افزایش 
رفاه آنان آماج تیرهای بلا و زخم نااهلان قرار گرفته است. احتمالا ایشان این را نیز نمی داند که تا چه پایه 
مردم خوشحال می شدند که چنین می بود؛ یعنی یکی از این دو واقع شده بود یا می شد، یعنی یا ایشان 
حقیقتا در تلاش برای حفظ حقوق و افزایش رفاه مردم می بود یا واقعا آماج تیرهای بلا می شد. این قطعا 
از تقصیرهای مشاوران ایشان است که آنچه مردم در فضای واقعی و مجازی درمورد ایشان می گویند را 
به وی منعکس نکرده اند یا نمی کنند. اما هم مردم و هم آقای روحانی، به عنوان دارنده مدرک حقوق در 
صورتی که مشکلات ناشی از تخلفات مربوط به آن را فعلا به کناری بگذاریم، با آگاهی از پرونده تفصیلی 
خلاف گویی ها و عملکرد خلاف قانـــون یا در تعارض با وظایف رئیس جمهوری، به خوبی می دانند که 
مسئول یا مقامی با چنین پرونده ای در هر کشور دیگری قطعا مدت ها پیش بایستی پاسخگو می بود و 
حضور وی نمی توانست تاکنون تداوم داشته باشد! به این معنا، ادامه حضور ایشان در مسئولیت تا زمان 
حاضر، بی آنکه تعرضی متوجه ایشان شده باشد، قطعا از مصلحت اندیشی، مماشات و ترحم یا ضعف 
است، درنتیجه تلاش برای اینکه این تصویر توهمی را ایجاد کنیم که رئیس جمهور محترم در میانه نبردی 
خونبار درحال دست وپنجه نرم کردن با اهریمنان و متجاوزان به حقوق و رفاه حاصله از زحمات ایشان 
و دولت وی هستند، چون خود ایشان، ازجانب مردم نیز جز با پوزخند یا احتمالا قهقهه ای پاسخ داده 
نخواهد شد. اما اگر ایشان واقعا و حقیقتا خواهان محاکمه است، می تواند خود را برای محاکمه درمورد 
تحمیل برجام، فاجعه ارز ۴۲00 تومانی، سقوط آسانسوری و حدودا 10 برابری ارزش پول ملی، افزایش 
10 تا ۲0برابری قیمت مسکن، افزایش گسترده فسادهای چند ده هزار و بلکه صدها هزار میلیاردی، به 
ثمن بخس به فنا دادن اموال بیت المال تحت پوشش خصوصی سازی، پرداخت هزارها هزار میلیارد تومانی 
به طور غیرقانونی تحت عنوان حقوق نجومی به مدیران و اعضای هیات مدیره و آقازاده های منسوب در 
شرکت های دولتی، برباد دادن حدود ۲۵ میلیارد ارز و ۶0 تن سکه در کوران تحریم و جنگ اقتصادی با 
دشمن، ...آماده کند، که البته صرفا بیان موارد ملموس و قابل شمارش اتهامات مطروحه است، والا اگر 
بخواهیم پرونده آنچه در حوزه های سیاستگذاری، مثل قبول ۲0۳0، الحاق به معاهده پاریس، قبول 
FATF و... و مواردی دیگر از توافقات پنهان و ناپیدای برجام که پیامدهای سوئی مثل عدم ساخت مسکن 
مهر، خاموشی های اخیر، عدم گسترش بعضی حوزه های گاز و نفت و... داشته یا اختلالاتی که در حوزه 
روابط با روسیه و چین یا کشورهای همسایه برای مجبورسازی کشور به تسلیم دربرابر غرب ایجاد شده یا 
کارهای انجام نداده، پرونده هایی تشکیل شود، کیفرخواست و دفاعیه ای لازم خواهد بود که کامیون ها 

برای حمل آن تا دادگاه لازم خواهد شد. 

 ایـــران در حرفه علمی من موقعیت بســـیار ویژه ای دارد، عنوان 
پایان نامه کارشناسی ارشد من »تحلیل سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی ایران« است. رساله دکتری من درمورد »روابط ایالات متحده و ایران 
در دوره پهلوی« است و چهار کتابی که تاکنون منتشر کرده ام، همه مربوط 
به ایران است که موضوع دو جلد از این چهار کتاب ارتباط بسیار نزدیکی 
با ایران دارند که عبارتند از: »ایالات متحده و ایران: در دوران دوســـتی« و 
»ایران و ایالات متحده: از دوســـتی تا دشـــمنی«. بنده هنوز هم در زمینه 
ایران شناســـی تحقیق می کنم و بارها به ایران سفرهای کوتاه و درازمدت 
داشته ام، همچنین در دانشگاه های ایران به عنوان استاد دانشگاه تدریس 
کرده ام، ایران تاثیر عمیقی روی من داشته است. درحال حاضر من ایران 
را کشور دوم خود می دانم، بنابراین امیدوارم که ایران در مسیر توسعه بهتر 
قرار گیرد. درحالی که انقلاب اسلامی ایران و جمهوری اسلامی در شرف 
چهل ودومین سالگرد پیروزی خود است، من به عنوان دوست کشور بزرگ 

ایران، می خواهم درمورد شناخت خود از جمهوری اسلامی ایران بگویم.
جمهوری اسلامی ایران در بطن انقلاب اسلامی متولد شد. انقلاب اسلامی 
که در اواخر دهه1970 آغاز شد، نشان دهنده تلاش ایران برای توسعه آینده 
خود بود. انقلاب اسلامی که توانست به سرعت سلسله پهلوی را سرنگون 

کند، نشان دهنده این بود که وقوع این انقلاب عقلانی است.
 دو شـــعار محبوب انقلاب اســـلامی که به صورت گسترده مورد استفاده 
قرار می گرفت »مرگ بر شـــاه« و »مرگ بر آمریکا« نشان دهنده این بود که 
خواسته ها و مطالبات سیاسی انقلابیون سرنگونی شاه پهلوی و دستیابی به 
استقلال ملی بود. از آغاز سلسله قاجار تا سلسله پهلوی، ایران مورد تجاوز 
و مداخله قدرت های غربی مانند انگلیس، روسیه و ایالات متحده و دیگر 
کشورهای بزرگ اروپایی قرار گرفته و استقلال کشور به شدت آسیب دیده 
بود. پس از ثبات و تحکیم جمهوری اســـلامی ایران، کشور در حفاظت از 
استقلال ملی دستاوردهای چشمگیری داشت و جمهوری اسلامی ایران 

به مداخلات خارجی در امور داخلی ایران پایان داد.
در چهار دهه گذشـــته، علی رغم مواجهه بـــا تحریم های بین المللی که 
ایالات متحـــده بر ایران تحمیل کرده، ایران هنوز در بســـیاری از زمینه ها 
ماننـــد علم و فناوری، آموزش، پزشـــکی و بهداشـــت و نیروهای نظامی 
دستاوردهای چشمگیری داشته است. هنگامی که در ایران بودم، شخصا 

دیدم که اقدامات نهادی بسیار خوبی از طرف جمهوری اسلامی در زمینه 
آموزش، بیمه درمانی و برخورد مهربانانه با خانواده شهدا انجام شده است. 
دستاوردهای جمهوری اسلامی در ۴۲سال گذشته واقعا ستودنی است. 
با این حال برای یک رژیم و یک کشـــور، محاسبه دستاوردها مهم نیست، 
بلکه مســـاله ای که مهم است اینکه چگونه در آینده به موفقیت ها و نتایج 

بهتری برسد.
 بدیهی اســـت که ایران در ۴۲سال گذشـــته با مشکلات زیادی ازجمله 
جنگ، تحریم های بین المللی، بلاهای طبیعی و روابط نامطلوب خارجی 
مواجه بوده اســـت، پس برای توسعه بهتر در آینده، سوالی که جمهوری 
اســـلامی باید در نظر بگیرد این اســـت: چرا ایران با این همه مشکل در 

توسعه روبه رو شده است؟
در حقیقت، حتی یک حکومت یا دولت بسیار موفق نیز دارای نقص سیاسی 
است. توانایی تعدیل در سیاست های نامناسب خود، تا حد زیادی پیشرفت 
در آینده را تعیین می کند. توسعه جمهوری خلق چین این نکته را اثبات 
می کند. در اواخر دهه1970، چین با یک وضعیت داخلی و خارجی بسیار 
خطرناکی روبه رو بود، این موضوع رابطه نزدیکی با برخی سیاست های قبلی 
جمهوری خلق چین داشت. این تفکر جمهوری خلق چین در سیاست های 
گذشته خود بود که منجر به اصلاحات و گشایش های بعدی چین و توسعه 

سریع آن در ۴0سال گذشته شد.
من فکر می کنم این قانون درمورد جمهوری اسلامی ایران نیز صدق می کند؛ 
درحال حاضر برخی مشکلات توسعه ای که جمهوری اسلامی با آن روبه رو 
است توسط جهان خارج به ایران تحمیل می شود و تغییر آن برای جمهوری 
اســـلامی دشوار است، اما علاوه بر آن، آیا مشکلاتی که ایران با آن روبه رو 
است ناشی از سیاســـت های جمهوری اسلامی است؟ من فکر می کنم 

جمهوری اسلامی ایران باید این مساله را جدی بگیرد.
از آنجاکه فعلا نمی توان مشکلات خارجی را که توسعه کشور با آن روبه رو 
اســـت برطرف کرد، پس جمهوری اسلامی ایران ابتدا باید برخی مسائل 
داخلی را که توســـعه ملی را محـــدود می کند، حل کند. به عنوان مثال، 
جمهوری اسلامی باید به توانایی های ایرانیان به ویژه جوانان اهمیت دهد 
و از توانایی جوانان حداکثر استفاده را بکند. تجربه تاریخی به ما می گوید 
پس از رســـیدگی به مشکلات توسعه داخلی، برخی مشکلات خارجی که 

قبلا وجود داشته است غالبا از بین می روند یا ضعیف می شوند.
ایران چندین بار در طول تاریخ یک کشور و دولت قدرتمند تاسیس کرده 
است، این نشـــان می دهد ایران از قابلیت احیای دوباره قدرت برخوردار 
است. من همیشه معتقد بوده ام ایران می تواند دوباره خود را احیا کند. به 

امید آینده بهتر برای ایران عزیز.

یادداشت - 2

کدام اصلاحات باعث توسعه ایران می شود؟آقای روحانی! اتهامات شما زیاد است
حسین کچویان

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی
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نزدیک می شویم؟

اتحادیهاروپا:ریاستجمهوریگوایدورابهرسمیتنمیشناسیم

برنامه منسجم دانشگاه آزاد برای آشنایی 
یسین انقلاب اساتید با اندیشه های تئور

گزارش»فرهیختگان«ازبرگزاریطرحملیبینشمطهردردانشگاهآزاداسلامی

7413

یکایی سیابازی با قلم های غیرآمر
»خبرچینها«ازکدامپروژهآمریکاییسخنمیگوید؟

دیوارکشی
حسنروحانیباوجودعذرخواهیعلیعسگریواخراجمجریبرنامه

»زاویه«،رئیسصداوسیمارابهجلسههیاتدولتراهنداد

اعترافبزرگ:یکسالدسترویدستگذاشتیم،اروپافقطوعدهداد

w w w . F d n . i r

روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان
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جناب آقای دکتر حسین انتظامی 
رئیس محترم سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

خبر درگذشت ابوی گرامی جنابعالی موجب تاثر و تاسف 

فراوان گردید. این مصیبت را خدمت جنابعالی تسلیت عرض 

نموده از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت و غفران 

واسعه الهی و برای جنابعالی و بازماندگان صبر جمیل و اجر 

علیاکبرولایتیجزیل مسالت می نمایم. 

انا لله و انا الیه راجعون

جناب آقای دکتر حسین انتظامی 
رئیس محترم سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

مصیبت وارده و درگذشت پدر گرامی جنابعالی را تسلیت 

عرض نموده و از درگاه خداوند متعال برای آن مرحوم علو 

درجات، رحمت و غفران واســـعه الهی و برای جنابعالی و 

بازماندگان صبر جمیل را مسالت داریم.
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انا لله و انا الیه راجعون

پروفسور فن هونگدا 
استاد دانشگاه مطالعات بین المللی شانگهای، موسسه مطالعات خاورمیانه
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